



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO ARARI
PODER EXECUTIVO

ORÇAMENTO ESTIMADO / DESCRIÇÃO DA CONTRATAÇÃO

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL EXPEDIENTE

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTD	PNCP 1	PNCP 2	PNCP 3	CONT. SIMILAR	CONT. SIMILAR	CONT. SIMILAR
1	ALFINETE PARA MURAL Nº 24. CAIXA COM 100 UNIDADES.	40	CX	9,00	4,50	3,99			
2	ALMOFADA PARA CARIMBO, MATERIAL CAIXA PLÁSTICA COM ESPONJA ABSORVENTE REVESTIDA COM TECIDO, TAMANHO Nº 03, COR AZUL/PRETO, TIPO ENTINTADA, COMPRIMENTO 11CM X 6,7 CM, LARGURA, FORMATO RETANGULAR.	68	UND	23,00	9,52	7,60			
3	APAGADOR PARA QUADRO BRANCO MAGNÉTICO, CORPO EM PLÁSTICO FELTRO, MEDINDO APROXIMADAMENTE 15X5,5CM.	55	UND	23,62	9,20	25,00			
4	APONTADOR DE LÁPIS, MATERIAL PLÁSTICO, TIPO ESCOLAR, TAMANHO PEQUENO 1 FURO, LÂMINA EM AÇO TEMPERADO INCLINADA.	160	UND	0,69	1,97	0,90			
5	ARQUIVO MORTO CAIXAS DE PLÁSTICAS, POLIONDA, MEDIDA: 350MMX130MMX250MM GRAMATURA MÉDIA 400G/M², COM IDENTIFICAÇÃO NA LATERAL, PARA MÊS, ANO SEÇÃO, CÓDIGO E ESPAÇO PARA DISCRIMINAÇÃO DO CONTEÚDO, PARA FOLHAS TAMANHO A4 E OFICIO, COR AMARELA.	550	UND	11,35	14,00	10,28			
6	BALÃO FESTA - BALÃO FESTA MATERIAL: BORRACHA NATURAL, LÁTEX, COR: LISO, C/ COR, TAMANHO: Nº 7. PCT COM 50 UND	1000	PCT	7,90	3,60	5,98			
7	BANDEJA PLÁSTICA PARA CORRESPONDÊNCIA TRIPLA.	225	UND	67,28	74,54	60,63			



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO ARARI
PODER EXECUTIVO

8	BARBANTE BRANCO DE ALGODÃO. ROLO COM 250G	70	UND	19,00	16,00	28,95			
9	BLOCO RECADO, MATERIAL PAPEL, CORES DIVERSAS 76X76. TIPO REMOVÍVEL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: AUTO-ADESIVA, BLOCO COM NO MÍNIMO 100 FOLHAS.	630	BL	6,40	19,98		9,12		
10	BORRACHA BRANCA (CAIXA C/ 40 UND)	30	CX	18,30	42,50	30,79			
11	BORRACHA DUAS CORES - BICOLOR (CX C/ 40 UND)	20	CX	17,99	29,98	42,70			
12	CADERNO BROCHURA CAPA DURA - 96 FOLHAS. TAM: PEQUENO	420	UND	5,94	11,62	9,00			
13	CADERNO BROCHURA CAPA MOLE PEQUENO	420	UND	3,50	5,94	11,62			
14	CADERNO BROCHURA CAPA MOLE GRANDE	510	UND	5,24	4,90	5,13			
15	CALCULADORA DE MESA, 12 DÍGITOS, C/ PILHA AA, 4 OPERAÇÕES BÁSICAS, RAIZ QUADRADA, %, MEMÓRIA.	80	UND	26,35	23,20	60,45			
16	CANETA ESFEROGRÁFICA AZUL, ESCRITA MÉDIA, CORPO EM PLÁSTICO TRANSPARENTE COM APROXIMADAMENTE 15 CM, TAMPA CÔNICA, FABRICAÇÃO NACIONAL. EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E DATA DE VALIDADE, EM CAIXA COM 50 UNIDADES.	250	CX	55,50	77,90	85,20			
17	CANETA ESFEROGRÁFICA PRETA, ESCRITA MÉDIA, CORPO EM PLÁSTICO TRANSPARENTE COM APROXIMADAMENTE 15 CM, TAMPA CÔNICA, FABRICAÇÃO NACIONAL. EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E DATA DE VALIDADE, EM CAIXA COM 50 UNIDADES.	130	CX	85,20	75,00	64,85			
18	CANETA ESFEROGRÁFICA VERMELHA, ESCRITA	65	CX	77,90	79,99	49,00			



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO ARARI
PODER EXECUTIVO

	MÉDIA, CORPO EM PLÁSTICO TRANSPARENTE COM APROXIMADAMENTE 15 CM, TAMPA CÔNICA, FABRICAÇÃO NACIONAL. EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E DATA DE VALIDADE, EM CAIXA COM 50 UNIDADES.								
19	CANETA HIDRACOR (ESTOJO C/ 12 CORES)	50	UND	10,55	9,50	29,30			
20	CANETA MARCA TEXTO, MATERIAL PLÁSTICO, TIPO PONTA FLUORESCENTE-CORES VARIADAS. CAIXA C/ 12	100	CX	33,51	19,00	35,43			
21	CANETA MARCADORA PARA QUADRO BRANCO EM ACRÍLICO, COM REPOSIÇÃO CONSTANTE DE TINTA, RECARREGÁVEL, CAPACIDADE MÍNIMA 5,5 ML, MATERIAL PLÁSTICO, MATERIAL DA PONTA: FELTROCOM PONTA REDONDA MÉDIA, COR AZUL. CX C/12	45	CX	48,71			49,90	52,32	
22	CANETA MARCADORA PARA QUADRO BRANCO EM ACRÍLICO, COM REPOSIÇÃO CONSTANTE DE TINTA, RECARREGÁVEL, CAPACIDADE MÍNIMA 5,5 ML, MATERIAL PLÁSTICO, MATERIAL DA PONTA: FELTROCOM PONTA REDONDA MÉDIA, COR PRETA. CX C/12	45	CX	48,24			57,88	60,90	
23	CANETA MARCADORA PARA QUADRO BRANCO EM ACRÍLICO, COM REPOSIÇÃO CONSTANTE DE TINTA, RECARREGÁVEL, CAPACIDADE MÍNIMA 5,5 ML, MATERIAL PLÁSTICO, MATERIAL DA PONTA: FELTROCOM PONTA REDONDA MÉDIA, COR VERMELHA. CX C/12	28	CX	47,89			20,99	47,90	
24	CAPA DE ENCADERNAÇÃO EM PLÁSTICO	35	PCT	131,33	90,98	32,90			



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO ARARI
PODER EXECUTIVO

	TRANSPARENTE, TAMANHO A4, PCT COM 100 UND.								
25	CAPA DE ENCADERNAÇÃO EM PLÁSTICO PRETA - CONTRACAPA, TAMANHO A4, PCT COM 100 UND.	35	PCT	35,15	50,90	130,30			
26	CHAPA DE ISOPOR 100 X 50 X 5MM	70	UND	2,10			1,84	2,75	
27	CHAPA DE ISOPOR 100 X 50 X 10MM	70	UND	2,46	6,34	3,22			
28	CHAPA DE ISOPOR 100 X 50 X 15MM	70	UND	4,90	7,50	14,99			
29	CLIPS METÁLICO TAMANHO 1/0, CAIXA COM 100 UNIDADES, NIQUELADO, COM INFORMAÇÃO DO REVESTIMENTO NA EMBALAGEM.	60	CX	2,25	3,99	3,01			
30	CLIPS METÁLICO TAMANHO 2/0, CAIXA COM 100 UNIDADES, NIQUELADO, COM INFORMAÇÃO DO REVESTIMENTO NA EMBALAGEM.	60	CX	8,28	4,30	4,99			
31	CLIPS METÁLICO TAMANHO 3/0, CAIXA COM 50 UNIDADES, NIQUELADO, COM INFORMAÇÃO DO REVESTIMENTO NA EMBALAGEM.	60	CX	9,28	3,90	3,01			
32	CLIPS METÁLICO TAMANHO 4/0, CAIXA COM 50 UNIDADES, NIQUELADO, COM INFORMAÇÃO DO REVESTIMENTO NA EMBALAGEM.	60	CX	7,37	7,39	9,64			
33	CLIPS METÁLICO TAMANHO 6/0, CAIXA COM 50 UNIDADES, NIQUELADO, COM INFORMAÇÃO DO REVESTIMENTO NA EMBALAGEM.	60	CX	8,19	4,60	9,86			
34	CLIPS METÁLICO TAMANHO 8/0, CAIXA COM 25 UNIDADES, NIQUELADO, COM INFORMAÇÃO DO REVESTIMENTO NA EMBALAGEM.	60	CX	6,99	11,94	12,88			
35	COLA COLORIDA, CAIXA COM 4 CORES DE 25G	25	CX	11,09			8,15	9,49	



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO ARARI
PODER EXECUTIVO

36	COLA DE ISOPOR, FRASCO COM 500G	105	UND				19,99	18,34	13,40
37	COLA LIQUIDA BRANCA PARA PAPEL, NÃO TÓXICA, LAVÁVEL, TUBO COM 40G	430	UND	0,95	2,20	0,83			
38	COLA QUENTE FINA DE SILICONE (1KG)	85	PCT	29,90	43,75	36,40			
39	COLA QUENTE GROSSA DE SILICONE (1KG)	70	PCT	29,90	44,62	36,40			
40	COLCHETES Nº 7, CX COM 72 UND.	120	CX	4,16			7,65	5,08	
41	CORRETIVO LÍQUIDO A BASE D'ÁGUA, INODORO, ATÓXICO, EMBALAGEM COM APROXIMADAMENTE 18ML, COM SELO DO INMETRO. CAIXA C/12	80	CX	32,00	24,90	72,09			
42	DIÁRIO DE CLASSE MENSAL. PRODUZIDO COM CAPA EM CARTÃO AZUL 180G/M E 14 FOLHAS INTERNAS EM OFF-SET 63G/M NAS MEDIDAS 20,7X32,3 CM, DE ACORDO COM AS EXIGÊNCIAS DO MEC.	50	UND	3,28			3,71	4,82	
43	ENVELOPE NA COR AMARELO, BRANCO OU KRAFT, MEDINDO 200X280MM.	1950	UND	0,45	0,25		0,28		
44	ENVELOPE NA COR AMARELO, BRANCO OU KRAFT, MEDINDO 240X340MM.	1350	UND	0,39	0,40	0,24			
45	ENVELOPE NA COR AMARELO, BRANCO OU KRAFT, MEDINDO 310X410MM.	650	UND	0,60			0,70	0,40	
46	ENVELOPE PARA CORRESPONDÊNCIA. A3. COR BRANCO, AMARELO OU KRAFT. TAM: 297 X 420 MM	370	UND	0,74			0,80	1,00	
47	ENVELOPE PARA CORRESPONDÊNCIA. A4. COR BRANCO, AMARELO OU KRAFT. TAM: 210 X 297 MM	1650	UND	0,80			1,94	1,59	
48	ENVELOPE TIPO CONVITE, COR BRANCO, AMARELO OU KRAFT, MEDINDO 162X229MM.	180	UND	0,14	0,17		0,49		



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO ARARI
PODER EXECUTIVO

49	ESTILETE LARGO, MATERIAL PLÁSTICO CORPO SUPER RESISTENTE, COM LAMINA RETRÁTIL DE AÇO, DE APROXIMADAMENTE 18MM DE ALTA QUALIDADE.	250	UND	4,00	8,40	6,86			
50	ETIQUETA ADESIVA BRANCA 55,8 X 99,0 MM P/ IMPRESSORA LASER E JATO DE TINTA - CAIXA COM 100 FOLHAS	80	CX	80,00	79,00		87,50		
51	EVA EMBORRACHADO COM GLITTER- CORES DIVERSAS	350	FLS	3,09	3,00	4,84			
52	EVA EMBORRACHADO LISO - CORES DIVERSAS	350	FLS	2,35	3,50	2,92			
53	EXTRATOR DE GRAMPO, TIPO ESPÁTULA, METAL, MEDIDA 14 CM. CAIXA C/ 12 UNID	50	CX	52,36	45,09		31,94		
54	FITA CREPE 18X50	470	UND	3,22	7,50	4,62			
55	FITA CREPE 25X50	550	UND	5,98			4,69	5,80	
56	FITA DUPLA FACE 25X30	420	UND	5,15			7,90	5,92	
57	FITA DUREX 12X30	240	UND	0,52	0,90		1,32		
58	FITA DUREX 25X50	320	UND	4,28			2,38	3,62	
59	FITA DUREX 48X50	520	UND	5,86	5,90	3,25			
60	FITA GOMADA MARROM 48X50	420	UND	3,15			19,00	12,49	
61	FITA GOMADA TRANSPARENTE 48X45	420	UND	2,10	4,87		7,50		
62	FITA KRAFT 25X50	130	UND	7,99			5,90	7,00	
63	FITA ZEBRADA PARA ISOLAMENTO. ROLO C/ 100	170	ROLO	18,99	16,00	34,70			
64	FITILHO PLÁSTICO FINO 5X50	370	UND	1,40	6,00		5,00		
65	GIZ DE CERA GRANDE, CAIXA C/ 12 CORES	120	CX	6,70	8,00	12,03			



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO ARARI
PODER EXECUTIVO

66	GRAMPEADOR DE PRESSÃO 106/06 E 108/06	90	UND	65,02	56,99	79,82			
67	GRAMPEADOR PARA GRAMPOS 26/6, ATÉ 20 FOLHAS (MÉDIO)	180	UND	31,05	26,36	40,60			
68	GRAMPO P/ GRAMPEADOR 26/6MM, METÁLICOS, COBREADOS OU GALVANIZADO, COM PROTEÇÃO ANTI-FERRUGEM CONFIRMADA NA EMBALAGEM, CAIXA C/ 5.000 UNID.	400	CX	15,00	14,01	31,20			
69	GRAMPO P/GRAMPEADOR ENAK 23/13 GALVANIZADO SPIRAL GRAMPOS CX 5000 UM	45	CX	19,18	22,90	16,09			
70	GRAMPO PARA GRAMPEADOR 23/8, GALVANIZADO, CAIXA COM 5000 GRAMPOS	45	CX	25,00	17,14	22,49			
71	GRAMPO PARA GRAMPEADOR DE PRESSÃO Nº 106/06 E 108/06. CAIXA COM 5.000 UND.	55	CX	11,00	19,38	12,75			
72	GRAMPO PARA PASTA TIPO TRILHO, 80MM. CHAPA DE AÇO REVESTIDA CX C/ 50	350	CX	29,98	27,69	14,00			
73	GRAMPO PARA PASTA TIPO TRILHO, 80MM, PLÁSTICO, PCT C/ 50 UNIDADES.	170	PCT	11,90	26,67	24,33			
74	LÁPIS COMUM PRETO, Nº 2, CILÍNDRICO, MEDINDO DE 16,0 CM A 17,5 CM, APONTADO, CORPO EM MADEIRA, CAIXA COM 144 UNIDADES.	35	CX	176,02	227,00	89,68			
75	LÁPIS DE COR. CAIXA C/ 12 CORES. MATERIAL MADEIRA. DIMENSÕES 10 X 95 X 210 MILÍMETROS	50	CX	7,92	10,86	6,75			
76	LIGA ELÁSTICA AMARELA EM LÁTEX, FORMA CIRCULAR, SUPER RESISTENTE, EMBALAGEM COM 25G, QUANTIDADE MÍNIMA 30 UNIDADES.	40	PCT	1,65	1,08	8,52			
77	LIMPADOR PARA QUADRO BRANCO. 60ML. SPRAY	140	UND	10,97			10,21	13,50	



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO ARARI
PODER EXECUTIVO

78	LIVRO ATA PAUTADO, COM 100 FOLHAS, CAPA DURA PRETA, MEDINDO 22 CM X 30 CM, APROXIMADAMENTE.	190	UND	36,29	28,00	31,98			
79	LIVRO ATA PAUTADO, COM 200 FOLHAS, CAPA DURA PRETA, MEDINDO 22 CM X 30 CM, APROXIMADAMENTE.	190	UND	41,29	30,50	36,00			
80	LIVRO DE PONTO COM 100 FOLHAS, CAPA DURA.	120	UND	23,09	29,55	27,50			
81	LIVRO PROTOCOLO, COM NO MÍNIMO 100 FOLHAS E 4 LINHAS, CAPA DURA	190	UND	29,00	22,00	21,38			
82	MARCADORES TRANSPARENTES, DIVERSAS CORES. CARTELA COM 8 BLOCOS DE 25 FLS, 45MMX12MM	110	CARTEL A				11,64	6,13	9,76
83	MASSA PARA MODELAR GRANDE C/ 12 CORES	120	CX	3,97	3,71	4,57			
84	MOLHADOR DE DEDOS 12G, GLICERINA	100	UND	6,93	3,19	4,36			
85	PAPEL 40KG 66X96CM 120G	80	UND	1,34	0,99	2,30			
86	PAPEL A4, MATERIAL PAPEL ALCALINO, GRAMATURA 75G/M², 210X297MM, COR BRANCO, CX C/ 10 RESMAS	900	CX	303,80	311,79	295,85			
87	PAPEL CAMURÇA 60X40CM	80	UND	3,65	1,52	1,88			
88	PAPEL CARTÃO 48 X 66 CM. PACOTE COM 20 FOLHAS	40	PCT	22,17	27,00	19,37			
89	PAPEL CARTOLINA, CORES VARIADAS 50 X 66 CM.	300	UND	2,20	1,99	0,97			
90	PAPEL CREPOM COMUM 48CM X 2M	120	UNI	2,31	1,82	3,90			
91	PAPEL FOTOGRÁFICO AUTOADESIVO 130G. PCT C/ 50 FOLHAS	32	PCT	22,00	18,20		45,96		
92	PAPEL FOTOGRÁFICO - A4. PCT C/ 50 FOLHAS	52	PCT	42,90	16,00	20,10			
93	PAPEL SULFITE OFICIO COM 500 FLS	40	RESM A	49,00	56,99	29,76			
94	PAPEL VERGÊ 180G/M², A4 210X297MM COR BRANCA, EMBALAGEM C/50 FOLHAS.	37	CX	17,51	26,35	37,69			



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO ARARI
PODER EXECUTIVO

95	PASTA ARQUIVO AZ, COM LOMBO 8CM DE LARGURA, TAMANHO OFÍCIO LL, EM PAPELÃO REFORÇADO, COM FERRAGEM DE METAL.	580	UND	17,81	50,50	30,76			
96	PASTA CATÁLOGO COM 100 ENVELOPES	420	UND	13,95	19,99	14,30			
97	PASTA DE PAPELÃO COM ELÁSTICO - CORES DIVERSAS	1100	UND	1,82	4,90	3,72			
98	PASTA COM ABA ELÁSTICA PLÁSTICA	300	UND	4,64	7,01	2,89			
99	PASTA PLÁSTICA COM ABA ELÁSTICA, TAMANHO OFÍCIO COM APROXIMADAMENTE 4.0CM DE ALTURA.	800	UND	3,30	3,70	3,19			
100	PASTA PLÁSTICA COM ABA ELÁSTICA, TAMANHO OFÍCIO COM APROXIMADAMENTE 5.0CM DE ALTURA.	830	UND	3,90	6,90	3,19			
101	PASTA SANFONADA PLÁSTICA, A4, COM 31 DIVISÓRIAS	435	UND	29,99	31,00	29,70			
102	PASTA SUSPENSÃO PARA ARQUIVO DE AÇO, EM PAPEL MARMORIZADO, COM SUPORTE PLÁSTICO NA LATERAL COM PORTA ETIQUETA EM PAPEL BRANCO, COM FERRAGEM DE METAL PARA FOLHAS A4 E OFÍCIO, REFORÇADOS (CX COM 50 UND)	121	CX	257,00	104,20	113,16			
103	PENDRIVE 32GB	120	UND	15,99	38,00	30,00			
104	PERCEVEJO, CX COM 100 UND	50	CX	6,27	9,80	8,99			
105	PERFURADOR DE PAPEL, COM DOIS FUROS, PERFURA ATÉ 30 FOLHAS DE 75G/M2, CAVALETE DUPLO, COM RÉGUA POSICIONADORA E TRAVA DE SEGURANÇA.	110	UND				44,00	27,99	28,45
106	PERFURADOR DE PAPEL, COM DOIS FUROS, PERFURA ATÉ 60 FOLHAS DE 75G/M2, CAVALETE DUPLO, COM RÉGUA	110	UND	79,00	62,47		74,31		



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO ARARI
PODER EXECUTIVO

	POSICIONADORA E TRAVA DE SEGURANÇA.								
107	PILHA GRANDE D2	80	PAR	22,99			17,50	18,90	
108	PILHA MÉDIA C2	80	PAR	18,79			9,50	12,50	
109	PILHA PEQUENA (AA)	170	PAR	14,50	8,98	5,65			
110	PILHA PALITO (AAA)	170	PAR	7,29	7,41	15,50			
111	PINCEL ATÔMICO, MATERIAL PLÁSTICO, TIPO PONTA FELTRO, TIPO CARGA RECARREGÁVEL, COR AZUL.	270	UND	1,90	2,90	4,60			
112	PINCEL ATÔMICO, MATERIAL PLÁSTICO, TIPO PONTA FELTRO, TIPO CARGA RECARREGÁVEL, COR PRETA.	270	UND	3,08	2,00	3,15			
113	PINCEL ATÔMICO, MATERIAL PLÁSTICO, TIPO PONTA FELTRO, TIPO CARGA RECARREGÁVEL, COR VERMELHA.	270	UND	1,90	1,26	3,00			
114	PISTOLA DE COLA QUENTE GRANDE. 40W	110	UND	41,79	52,95	22,00			
115	PISTOLA DE COLA QUENTE GRANDE. 20W	70	UND	33,00	22,74	14,39			
116	PRANCHETA PORTÁTIL, MATERIAL EM EUCATEX, COMPRIMENTO 330MM, LARGURA 230MM, COR MARROM, COM PEGADOR METÁLICO.	310	UND	5,55	3,49	8,11			
117	QUADRO BRANCO DE ALUMÍNIO 250X120 CM	60	UND	289,99			484,00	368,48	
118	QUADRO MAGNÉTICO PARA ESCRITA A PINCEL ATÔMICO MEDINDO 120X90 CM	60	UND	221,00			150,01	296,00	
119	QUADRO MURAL C/ APROX. 120 X 150 CM EM CORTIÇA	80	UND	251,13			349,85	229,00	
120	REABASTECEDOR P/ MARCADOR DE QUADRO MAGNÉTICO, 200 ML (COR AZUL) CX C/12	39	CX	31,03	32,00		18,33		



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO ARARI
PODER EXECUTIVO

121	REABASTECEDOR P/ MARCADOR DE QUADRO MAGNÉTICO, 200 ML (COR PRETO) CX C/12	39	CX	31,03	32,00		33,99		
122	REABASTECEDOR P/ MARCADOR DE QUADRO MAGNÉTICO, 200 ML (COR VERMELHO) CX C/12	24	CX	31,03	32,00		60,00		
123	REABASTECEDOR P/ PINCEL ATÔMICO (AZUL) 37 ML	170	UND	5,67			4,95	4,99	
124	REABASTECEDOR P/ PINCEL ATÔMICO (PRETO) 37 ML	170	UND	5,67			3,60	4,99	
125	REABASTECEDOR P/ PINCEL ATÔMICO (VERMELHO) 37 ML	120	UND	5,67			5,87	4,99	
126	REABASTECEDOR PARA ALMOFADA DE CARIMBO, EM COR AZUL, FRASCO COM 42 ML	120	UND	2,49	3,41	3,20			
127	REABASTECEDOR PARA ALMOFADA DE CARIMBO, EM COR PRETO, FRASCO COM 40 ML.	120	UND	9,18	2,49	3,41			
128	RÉGUA COMUM 30 CM	310	UND	4,40	1,70	1,53			
129	RÉGUA COMUM 50 CM	240	UND	3,90	4,45	2,20			
130	TECIDO CETIM LISO - CORES DIVERSAS	220	M	4,70	4,95	6,70			
131	TESOURA DE 13 CM DE COMPRIMENTO	100	UND	1,39	3,37	4,27			
132	TESOURA DE 20 CM DE COMPRIMENTO	140	UND	14,32	17,04	13,00			
133	TNT (CORES VARIADAS). ROLO COM 50 METROS	100	ROLO	113,95	51,29	54,85			
134	CARTUCHO TONER BROTHER DCP-L2540DW L2740 TN-2370 ORIGINAL. PRETO	100	UND	33,38	20,00	21,99			
135	TONER BROTHER - CARTUCHO TONER BROTHER DCP-L5652	100	UND	34,00			33,97	32,50	
136	TONER SAMSUNG MLT-D111 D111L XPRESS M2020 M2070 M2070W M2070FW ORIGINAL 1.8K PRETO	115	UND	26,00	40,00	22,00			



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO ARARI
PODER EXECUTIVO

137	TONER RICOH SP3710 SP3710SF SP3710DN	30	UND	40,76			67,00	40,00	
138	TINTA ORIGINAL PARA MULTIFUNCIONAL EPSON L3110 L3150 T544, COR AMARELO 65 ML	450	UND	55,99	49,90	37,95			
139	TINTA ORIGINAL PARA MULTIFUNCIONAL EPSON L3110 L3150 T544, COR CIANO (AZUL) 65 ML	450	UND	55,99	33,00	35,95			
140	TINTA ORIGINAL PARA MULTIFUNCIONAL EPSON L3110 L3150 T544, COR MAGENTA (ROSA) 65 ML	450	UND	55,99	32,00	36,95			
141	TINTA ORIGINAL PARA MULTIFUNCIONAL EPSON L3110 L3150 T544, COR PRETA 65 ML	500	UND	55,99	54,90	35,95			
142	CILINDRO BROTHER DR2340 - COMPATIBILIDADE DE IMPRESSORA BROTHER DCP-L2540DW L2740 TN- 2370	30	UND	195,00			216,25	120,00	
143	CILINDRO BROTHER DR3440 - COMPATIBILIDADE DE IMPRESSORA BROTHER DCP-L5652	30	UND	365,00			329,00	314,85	

FONTES CONSULTADAS PARA A PESQUISA DE PREÇO

- ☒ Portal Nacional de Compras Públicas (PNCP)
- ☒ Contratações similares feitas pela administração pública. (Banco de Preços)
- ☐ Fornecedores regionais.

**JUSTIFICATIVA DA AUSÊNCIA DE PESQUISA DE PREÇO NO
PORTAL NACIONAL DE COMPRAS PÚBLICAS OU EM CONTRATAÇÕES SIMILARES**

Todos os itens foram pesquisados no PNCP e/ou em Contratação Similares.

JUSTIFICATIVA DA PESQUISA DIRETA COM FORNECEDORES

Não há pesquisa com fornecedores.

METODOLOGIA DA ESTIMATIVA DE PREÇO

☐ Menor preço.

☐ Média.

☒ Mediana.

Mercado restrito

Preços semelhantes

Preços com grande variação

RESULTADO DA PESQUISA

PREÇO ESTIMADO DE MERCADO	Item	Estimativa Unitária	QTD	Total
---------------------------	------	---------------------	-----	-------



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO ARARI
PODER EXECUTIVO

1	R\$ 4,50	40	180,00
2	R\$ 9,52	68	647,36
3	R\$ 23,62	55	1.299,10
4	R\$ 0,90	160	144,00
5	R\$ 11,35	550	6.242,50
6	R\$ 5,98	1000	5.980,00
7	R\$ 67,28	225	15.138,00
8	R\$ 19,00	70	1.330,00
9	R\$ 9,12	630	5.745,60
10	R\$ 30,79	30	923,70
11	R\$ 29,98	20	599,60
12	R\$ 9,00	420	3.780,00
13	R\$ 5,94	420	2.494,80
14	R\$ 5,13	510	2.616,30
15	R\$ 26,35	80	2.108,00
16	R\$ 77,90	250	19.475,00
17	R\$ 75,00	130	9.750,00
18	R\$ 77,90	65	5.063,50
19	R\$ 10,55	50	527,50
20	R\$ 33,51	100	3.351,00
21	R\$ 49,90	45	2.245,50
22	R\$ 57,88	45	2.604,60
23	R\$ 47,89	28	1.340,92
24	R\$ 90,98	35	3.184,30
25	R\$ 50,90	35	1.781,50
26	R\$ 2,10	70	147,00
27	R\$ 3,22	70	225,40
28	R\$ 7,50	70	525,00
29	R\$ 3,01	60	180,60
30	R\$ 4,99	60	299,40
31	R\$ 3,90	60	234,00
32	R\$ 7,39	60	443,40
33	R\$ 8,19	60	491,40
34	R\$ 11,94	60	716,40
35	R\$ 9,49	25	237,25
36	R\$ 18,34	105	1.925,70
37	R\$ 0,95	430	408,50
38	R\$ 36,40	85	3.094,00
39	R\$ 36,40	70	2.548,00
40	R\$ 5,08	120	609,60
41	R\$ 32,00	80	2.560,00
42	R\$ 3,71	50	185,50
43	R\$ 0,28	1950	546,00
44	R\$ 0,39	1350	526,50
45	R\$ 0,60	650	390,00
46	R\$ 0,80	370	296,00
47	R\$ 1,59	1650	2.623,50
48	R\$ 0,17	180	30,60
49	R\$ 6,86	250	1.715,00
50	R\$ 80,00	80	6.400,00
51	R\$ 3,09	350	1.081,50



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO ARARI
PODER EXECUTIVO

PREÇO ESTIMADO DE MERCADO

52	R\$ 2,92	350	1.022,00
53	R\$ 45,09	50	2.254,50
54	R\$ 4,62	470	2.171,40
55	R\$ 5,80	550	3.190,00
56	R\$ 5,92	420	2.486,40
57	R\$ 0,90	240	216,00
58	R\$ 3,62	320	1.158,40
59	R\$ 5,86	520	3.047,20
60	R\$ 12,49	420	5.245,80
61	R\$ 4,87	420	2.045,40
62	R\$ 7,00	130	910,00
63	R\$ 18,99	170	3.228,30
64	R\$ 5,00	370	1.850,00
65	R\$ 8,00	120	960,00
66	R\$ 65,02	90	5.851,80
67	R\$ 31,05	180	5.589,00
68	R\$ 15,00	400	6.000,00
69	R\$ 19,18	45	863,10
70	R\$ 22,49	45	1.012,05
71	R\$ 12,75	55	701,25
72	R\$ 27,69	350	9.691,50
73	R\$ 24,33	170	4.136,10
74	R\$ 176,02	35	6.160,70
75	R\$ 7,92	50	396,00
76	R\$ 1,65	40	66,00
77	R\$ 10,97	140	1.535,80
78	R\$ 31,98	190	6.076,20
79	R\$ 36,00	190	6.840,00
80	R\$ 27,50	120	3.300,00
81	R\$ 22,00	190	4.180,00
82	R\$ 9,76	110	1.073,60
83	R\$ 3,97	120	476,40
84	R\$ 4,36	100	436,00
85	R\$ 1,34	80	107,20
86	R\$ 303,80	900	273.420,00
87	R\$ 1,88	80	150,40
88	R\$ 22,17	40	886,80
89	R\$ 1,99	300	597,00
90	R\$ 2,31	120	277,20
91	R\$ 22,00	32	704,00
92	R\$ 20,10	52	1.045,20
93	R\$ 49,00	40	1.960,00
94	R\$ 26,35	37	974,95
95	R\$ 30,76	580	17.840,80
96	R\$ 14,30	420	6.006,00
97	R\$ 3,72	1100	4.092,00
98	R\$ 4,64	300	1.392,00
99	R\$ 3,30	800	2.640,00
100	R\$ 3,90	830	3.237,00
101	R\$ 29,99	435	13.045,65
102	R\$ 113,16	121	13.692,36



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO ARARI
PODER EXECUTIVO

103	R\$ 30,00	120	3.600,00
104	R\$ 8,99	50	449,50
105	R\$ 28,45	110	3.129,50
106	R\$ 74,31	110	8.174,10
107	R\$ 18,90	80	1.512,00
108	R\$ 12,50	80	1.000,00
109	R\$ 8,98	170	1.526,60
110	R\$ 7,41	170	1.259,70
111	R\$ 2,90	270	783,00
112	R\$ 3,08	270	831,60
113	R\$ 1,90	270	513,00
114	R\$ 41,79	110	4.596,90
115	R\$ 22,74	70	1.591,80
116	R\$ 5,55	310	1.720,50
117	R\$ 368,48	60	22.108,80
118	R\$ 221,00	60	13.260,00
119	R\$ 251,13	80	20.090,40
120	R\$ 31,03	39	1.210,17
121	R\$ 32,00	39	1.248,00
122	R\$ 32,00	24	768,00
123	R\$ 4,99	170	848,30
124	R\$ 4,99	170	848,30
125	R\$ 5,67	120	680,40
126	R\$ 3,20	120	384,00
127	R\$ 3,41	120	409,20
128	R\$ 1,70	310	527,00
129	R\$ 3,90	240	936,00
130	R\$ 4,95	220	1.089,00
131	R\$ 3,37	100	337,00
132	R\$ 14,32	140	2.004,80
133	R\$ 54,85	100	5.485,00
134	R\$ 21,99	100	2.199,00
135	R\$ 33,97	100	3.397,00
136	R\$ 26,00	115	2.990,00
137	R\$ 40,76	30	1.222,80
138	R\$ 49,90	450	22.455,00
139	R\$ 35,95	450	16.177,50
140	R\$ 36,95	450	16.627,50
141	R\$ 54,90	500	27.450,00
142	R\$ 195,00	30	5.850,00
143	R\$ 329,00	30	9.870,00
			R\$ 774.393,86

Santa Cruz do Arari-PA, 30 de setembro de 2024

Layla Lauhanny de Souza Gama
LAYLA LAUHANNY DE SOUZA GAMA
ASSISTENTE DE COMPRAS
Matrícula: 005408